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RESUMEN

Las Municipalidades son �030érganosde gobiernos locales, tienen autonomia

econémica y administrativa en asuntos de su competencia, donde administran,

}401scalizany cobran Ias obligaciones tributarias correspondientes.

En la presente investigacién titulada �034LACULTURA TRIBUTARIA Y LA

MORQSIDAD DE LOS CONTRIBUYENTES DE LA MUNICIFAILIDAD

DISTRITAL DE PUENTE PIEDRA 2013-2014�035,se estudié al érgano de

gobierno local del distrito de Puente Piedra: �034MunicipalidadDistrital dc Puente

Piedra�035;donde se detecté que exispe una disminucibn en el nivel dc captacién de

los recursos directamente recaudados, lo que ha generado que el nivel d;

V _ morosidad aumente debido a diversos factores. Se apalizé uno de los principales

factores, como es el nivel dc cultura txibutaria de los contribuyentes de la

Municipalidad Distrital de Puente Piedra, con el objetivo de determinar si existe

relacién con el nivel dc morosidad de 'los contr�024ibuyentes"de1a�030institucic'>n�034edil

antes mencionada.

La Morosidad se considera relevante desde el punto de vista cienti}401co,ya que

. cl incremento dc ésta, durante cl periodo_ 2�0300l3-2014generé una baja captacién de

los recuxsos directamente recaudados, por ende el indice de morosidad aumenté,

lo cual no permitié satisfacer las necesidades de la Municipalidad Distrital de

Puente Piedra y de su comuna.
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La poblacién de estudio ascieride a 80,000 contribuyentes registrados en cl 0

Sistema dé Administracién Tributaria (TITANIA) dc la Municipalidad Distrital dc

Puente Piedra, teniendo asi una muestra de 96 contribuyentes, que fueron I

encuestados mediante un (01) cuestionario que estaba construido por 11 preguntas

cada uno en la escala dc Likert. I
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ABSTRACT

Municipalities are local government bodies, have economic and administrative

autonomy in matters within its competence, which manage, oversee and charge

the corresponding tax obligations.

» In the present research entitled "Tax Culture and late payment taxpayers

STONEBRIDGE DISTRICT MUNICIPALITY 2013-2014", he studied the-organ

of local government district of Puente Piedra "District Municipality of Puente

Piedra"; where it was found that there is a decrease in the level of uptake of

resources directly collected, which has generated that the level of arrears increase

due toseveral factors. One of the main factors are analyzed, as is the level of tax

culture of taxpayers in the District Municipality of Puente Piedra, in order to

determine whether there is a relationship to the level of delinquent taxpayers

mayor aforementioned institution.

Delinquency is considered important from a scienti}401cpoint of view because

this increased during the period 2013-2014 generated a low uptake of resources

directly collected thus the delinquency rate increased, which did not allow the

needs of the District Municipality of Puente Piedra and . his commune.

The study population amounts to 80,000 registered, taxpayers in the Tax

Administration (Titania) of the District Municipality ofPuente Piedra and taking a

sample of 96 taxpayers, who were surveyed through a (01) questionnaire was built

by 11 questions each on the Likert seal.
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_ I. PLAl\'TEAMIENTO DE LA INVESTIGACION

1.1 Identiticacién del Problema

Las Municipalidades son érganos dc gobierno local que tienen a su cargo la

recaudacién de los ingresos por las obligaciones tributarias, asi como la

administracién de sus bienes.

'Los Ingresos obtenidos por los gobiemos locales son de suma importancia

debiéndosc incrementar paulatinamente hasta conseguir que scan su}401ciente:para

fortalecer y consolidar la autonomia municipal y prcstar un mejor servicio a la

comunidad.

En comparacién con a}401osanteriores, se ha detectado que los ingresos

recaudados por Municipalidad Distrital dc Puente Piedra durante el periodo

2013 -2014 han decrecido, generéndose un incremento considerable en cl indice

de la rnorosidad de los contribuyentes del distrito dc Puente Piedra.

Ante�024locual, sc determiné que la falta de cultura tributaria por parte de los

contribuyentes del distrito de Puente Piedra, es uno de los factores fundamentalcs,

por lo que se busca saber la incidencia que ésta ocasiona para establecer politicas

y estrategias de Cultura Tributaria, a }401ndc poder Iograr una rccaudacién éptima

que disminuya cl indice dc morosidad, para cubrir las necesidades que la

Municipalidad Distrital de Puente Picdra requiera.
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Es necesario reco'noc_er que en la actualidad, la mayoria dc |as

municipalidades cuentan con un desactualizado y de}401cientesistema de

administracién tributario (TITANIA). /

1.2 Formulaciéli del problema

1.'2.l�031Problemageneral

> g,De que�031manera Ia Cultura Tributaria incide en la morosidad de los

Contribuyentes de la Municipalidad Distxital de Puente Piedra durante

los periodos 2013-2014?

1.2.2 Problema especi}401ca

> 1,En qué medida cl conocimiento de las Obligacibnes Tributarias incide

en,la morosidad delos Contxibuycntes de la Municipalidad Distrital de

Puente Piedra durante los periodos 2013-2014?

> g,En qué medida la formacién tributaria durante cl proceso de educacién �030

incide en la morosidad de los Contribuyentes de la Municipalidad

Distrital de Puente Piedra durante los periodos 2013-2014? '

_ 13



1.3 Objetivos de la investigacién

1.3.1 Objetivo general

> Determinar de qué Ihanera la Cultura Tributaria incide en la morosidad

de los Contxibuyemes de la Municipéilidad Distrital de Puente Piedra

durante los periodos 2013-2014. �030

1Z3.2 Objetivo especi}401éo

> Detenninar en que�031medida el conocimiento de Obligaciones

Tributarias incide en la morosidad de los Contribuyemes de la

Municipalidad Distrital de Puente�030Piedra durante los periodos 2013-

2014.

> Detenninar en qué medida la formacién tributaria durante e1 proceso de

educacién incide en la morosidad de los Contribuycntes de la

Municipalidad Distrital dc Puente Piedra durante los periodos 2013-

2014. '

1.4 Justi}401cacién

. Las Municipalidades como gobiemos locales estén en la facultad dc disponer

sobre la recaudacién de las obligaciones tributarias a }401ndc satisfacer las

necesidades que ésta requiera para su adecuado funcionamiento y satisfaccién de

la comunidad.
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Es por ello que cfeemos conveniente analizar uno de los principales factores

que incide en la Morosidad de los Contribuyentes de la Municipalidad Distrital

dc Puente Piedra; la Cultura Tributaria que eval}401ael nivel dc conciencia tributaria

de la poblacién del Distrito de Puente Piedra.

Cabe mencionar que al examinar la gestién tributaria se pueden identi}401car

cuziles son sus fonalezas, debilidades, opommidades y amenazas coadyuvando a

la implemcntaciénde accionesvpara sufortalecimiento, lo cua1.se'ven�031anre}402ejados

en una mayor captacién de recursos prioritarios a }401nde satisfacer las necesidades

de la Municipalidéd Distrital de Puente Piedra y �030desu comunidad.

En la presente investigacién los resultados son con}401ables,haciendo posible

formula: recomendaciones acordes a la realidad existente.

1.5 Importahcia

La,realizaci6n�024dclpresente-trabajode invest-igacién-es�024importanteporque se

propone determinar el grado dc cultura tributaria que se tiene en el distrito de

Puente Piedxa. Asimismo se indicani si�030exiAsterélacién entre la cultura tributaria y

la morosidad de los cont}401buyentesde la Municipalidad Distrital de Puente Piedra,

Por lo tanto, la reglizacién del presente tmbajo de invcstigacién cdntribuiré a

un estudio més amplio a }401nde desarrollar un anélisis completo de la problemética

planieada paia dismix}401xirel margen elevado de la morosidad tributaria.
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II. MARCO TEORICO v

2.1 Antecedentes de estudio

2.1.1 Tesis nacionales:

Tarapoto, Segura Chévez Marlith (2014), �034Factoresque in}402uyenen la

morosidad del lmpuesto Predial en la municipalidad Provincial de Moyobamba-

San Martin �035.

Es una investigacién cuyo objetivo fue determinar qué factores in}402uyenen la

morosidad del impuesto predial en la Municipalidad Provincia] de Moyobamba

durémte vel a}401o2014 y tomar medidas correspondientes para el desafrollo de la

municipalidad y dc la poblacién en general. Con este tema sc concluyé que en la

mayoria de municipalidades, la morosidad sobre el impuesto predial es la que més

afecta en los municipalidades, ya que se tiené conocimiento que la morosidad en

~ la remudacién del impuesto predial sc hav incrementado por parte de los

contribuyentes, debido a que ellos vicnen realizando sis pagos dc una manem

desprogramada porque no se realizan en �024las�024-fechascox-respondientes.«�024Esto V

conlleva a la generacién de interés y multas con altos mdntns.

Huancayo, Salas Guzmén Erick Anthony Wilber (2012), �034Mejoramientode la

Recaudqcién del lmpuesto Predial mediante la implementacién del SIAF-

R.ENTAS�024GLen la Gerencia de Rentas de la Municipalidad Provincia! de Satipo�035.

En esta investigacién nos indica que con la Implantacién del SIAF�024Rentas-GL

se ha incrementado la calidad y el nivel de servicio a los contnbuyentes debido al
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nivel de confiabilidad, exactitud y seguridad de la informacién, haciéndolo més

accesible, completo y con}401able.Con ello se concluye que con la limplementacién

de un buen sistema en las municipalidades, habrla una mejora considerable en lo

que es el servicio a los�030contribuyentes y por ende, un incremento en las

contribuciones que bene}401ciariaa la comunidad. '

Chiclayo, Mogollén Diaz Verénica (2014), �034Nivelde Cultura Tributaria en los

Camerciantes de la Ciudad De Chiclayo en el Periodo 2012�034paramejorar la

�024 Recaudacién Pasiva de la Regi6n- Chiclaya, Pen}

En la �030presenteinvestigacién se tomé en cuenta como objetivo general,

determinar e1 nivel dc cultura tributaria en los comerciantes de la ciudadude

Chiclayo en el periodo 20I2,�030y como objetivos especl}401cos,describir la situacién

actual en materia tributaria de los comerciantes, determinar el motivo por el cual

. los comerciames no pagan sus tributos y determinar si perciben que sus impuestos

estén siendo correctamente utilizados�030.Como consecuencia de esta investigacién

se concluye que la inexistencia o equivecada Cultura Tributaria, evidencia cl

desconocimiento y desinterés de los contribuyentes hacia el correcto y oportuno

pago de impuestos.

_ 2.1.2 Tesis internacionales

Venezuela, Guerrero Yineidi (2010), "Ana'Iisis de la Estructura Tributaria

comofuente de Ingresos Propt_'os en el Municipalidad Tovar Del Estado Mérida ".
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l En la presente investigacién se observa que las munieipalidades estén en

b}401squedade una mayor descentralizacién, estérr obligados a ejecutar politicas y

planes tributarias que les permitan tramitar idéneamente el proceso de I

recaudacién de los ingresos municipales, fortaleciendo la capacidad }401scaldel

municipio a través de una e}401cienteadministracién de los impuestos, tasas y

contrlbuciones, con la }401nalidadde mejorarla gestién y el auro}401rranciamiento.

En consecuencia, resulta vital ejecutar una serie de acciones que conlleven a la

solidez de las }401nanzasmunicipales, y por ende a su autonomla }401nancieray auto

sostenimiento. Pero no es su}401cientefortalecer la capacidad de generar ingresos,

�030 también se requiere desarrollar la capacidad administrativa, ya que la posibilidad

de generar mayores ingresos tiene poco impacto si se mamienen procedimientos

inoperantes.

Venezuela, Hernandez P, Jes}401sA. / Tineo B, Natividad del V. / Yé}402ezR,

Salvador J. (2011), �034Andlisisde la Cultura Tributaria y su Incidencia en Ia

�031 Plaru/icacién Fiscal de la Empresa "ImIer.rianes Vadami, C.A. ", Ubicada en la .

Ciudad De Carzipano, Municipalidad Bermridez Del Estado Sucre, A710 2.01 0

Este trabajo nos indica que con la cultura tributaria se busca que los

ciudadanos de la sociedad involucrados en el proceso, tomen conciencia en cuanto

al hecho de qrre es un deber constitucional aponar al Estado y comunicar a esa

colectividad que las razones }401mdamcntalesde la tributacién son el proporcionar a

la Nacién los medics necesarios para que este cumpla con su funcién primaria

camp 10 es -la de garantizar a la ciudadania servicios p}402blicose}401cacesy e}402cientes.
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l I Es por ello que los contribuyentes deben estar bien informados respecto a sus .

[|'ib1lIOS para que no haya excusa alguna sobre su morosidad en el pago o

incumplimiento.

Costa Rica, Gonzalez Gamboa Maureen (2005), "Poblacién en situacién de

exclusién social y morosidad en los servicios municipales gExisten soluciones? �035.

Se puede indicar que en la presente investigacién se esté tratando una

probleméticafmanciera con poblaciones que al pro}401mdizaren.el conocimiento de -

sus condiciones de vida tienen asociadas una serie de di}401cultadesrelacionadas a

la multidimensionalidad del fenémeno de la exclusién social, se hace pecesario

- propiciar mecanismos de gestién de cobro que se encuentren motivazlos por una

unién entre el gobierno local y la ciudadania; y la promocién dc politicas de

�030 recaudacién bien defmidas. Por esto, se considera que este sector no cumple con

sus obligaciones tributarias porque no goza de los bene}401ciosque brinda la

Municipalidad y no tienen las herramientas su}401cientes.para entender y

comprender que bene}401ciosrecibiria. _

2.2 Marco legal

Base legal de la administracién tributaria

> Constitucién Politic; delPcr1'1 (Art. 19°, 74",l94°,l96°,l99° y 200°). _

> Ley Orgénica de Municipalidades N° 27972

> Texto Unico Ordenado del Cédigo Tributario aprobalio por D.S. 135-

99/MEF y sus nonnas modi}401catorias(Normas H, H], IV, VII, X, XI, XII y

XV y articulos pertinentcs).
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> Ley Tributacién Municipal, Décreto Legislativo N�034776 y sus

modi}401catorias.

> Ley de Proccdimientos dc Ejecuci6n' Coactiva N�03426979 y sus

modilichtorias.

> Ley N�03527616, Ley que restituye recursos a los gobiemos locales.

> Léy de Procedimiento Administrative General N�03427444 (entro en vigcncia

a partir del mes de octubre del 2001, deroga la ley de simpli}401cacién

administmtiva, TUO de la Ley de Normas Generales de Procedimientos

Administrativos y el Decreto Legislative N° 757).

2.2 Marco tcdrico

La Municipalidad �030 _ V

Es por de}402niciéncl érganonato del gobierno local y tiene autonomia

econémica y administrativa en los asuntos de su competencia, cuya }401nalidad

csencial es la calidad dc vida de sus habitantes. Esta responsabilidad puede

ejercerla directamente o promoviendo la actuacién dc la-colectividad a favor dc

ese desarrollo. Este rol promotor del desarrollo, se expresa en las siguientes

grandes areas dc acciénz �030

0 La prestacién de servicios p}401blicosque aseguren la convivencia sana de la

colectividad. �030

0 La prornocién social a favor de los més neccsitados. V

0 La orientacién del desarrollo urbano y el uso de suelo. �030 i
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0 La ejecucnon ac sus propnos proyectos de mverslon. '

Para cumplir con estas funciones y responsabilidades se necesita dc recursos

_econ6micos. Sin embargo, esto no es su}401ciente.Para que estos recursos cumplan

su }401nalidadsevrequiere: ~ �031

0 Una administracién tributaria eficiente que consiga captar los recursos

potenciales dc acuerdo a las posibilidadgs y caracteristicas dc cada

colectivjdad.

o Una vision clara dc conjunto que guie la asignacién de los gastos en

funcién de sus impactos en los objetivos dc desarrollo planeado.

o Una gestién racional en los procedimientos de gasto para evitar

dcsperdicios en su ejecucién.

' Administracién tributaria

El Gobiemo Local a través dc la Municipalidad, tal como e1Gobi¢rno Central

a través dc la Superintendencia Nacional de Administracién Tributaria (SUNAT),

es el Organo de Administraci<')ri�030TributariaLocal y ejerce las facultades del estado"

pasa administra: los impuestos conferidos por Iey, las contxibuciones y las tasa

municipales (derechos, arbitrios, licencias). La Administraciéri Tributaria

comprende las siguientes funciones:

0 La Recaudacién que �030implicalas acciones de coercion para ejecutar la

cobranza.
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0 La Fiscalizacién o veri}401caciénde los contribuyentes y hechos que dan

origen a las obligaciones tr}402autariaspara fmalmentc efectuar la

detenninacién de la deuda.

o Recepcién y procesamiento de declaraciones e informacién que presentan

los vecinos contribuyentes.

0 Facultad Sancionatoria respecto a las Infracciones Administrativas

Tributarias, asimismo puede formular denuncia cuando se encuentra

indicios razonables de la comisién dc del'rtos tributaxios a que se re}401erecl

Cédigo Penal.

E}401caciaen la administracién del sistema tributario.

La e}401caciase de}401necomo la consecucién de los objetivos; logro de los efectos

deseados.

La e}401caciaes una herramienta de enlace que une la planeacién con :1 control,

por lo que hace una relacién entlfe lo�030planeado y lo obtenido. Es un parémetro de

medicién para saber cuél es el gxado dc desarrollo que alcanza una ent-idzid sea

p}401biicao privada, con el pasodel tiempo, por lo tanto es necesario monitorearla

constantemente. -

Con relacién a la administracién se puede identi}401carcomo el proceso dc

dise}401ary mantener un ambiente en que las personas trabajen juntas para lograr

propésitos e}401cientementeseleccionadas.
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. En el Sistema Tributario, la e}401caciaen la administracién cs alcanzar los

objetivos }401jadosen relacién a la recaudacién de tributos municipales, con cl

menor esfuerzo dc parte de la administracién.

Seg}401ncl Decreto Supremo N�034156-2004-EF; Texto Unico Ordenado de la Ley de

Tributacién Municipal y Modi}401catorias.

lmportancia de la administracién tributaria en la sociedad�030

Revilla (1995). En su libro indica que �034laexperiencia ehse}401aque generalmente

las Administraciones Tributarias han reaccionado con demora en relacién a .

muchos problemas planteados por la cvolucién de�030los sistemas tributarios.

Las complejidades normativa de los impuestos , los regimenes de incentives

tributaries , los nuevos esquemas dc evasién (incluso a nivel intemaciohal) , las

necesidades de difusién y educacién al contribuyente y el adiestmmiento

» permanente del personal, son aspectos que, hasta hace poco tiempo atrés, la

Administracién en}401entécon atraso ocasionalmente un costo social imponante;

Tributaria

Cada vez es més evidente que la Administracién Tribu't_aria es hna herramienta

}401iertementevinculada con la viabilidad de nuestros paikes como tales.

El nuevo orden de integracién y globalizacién de la economia obliga a los

Estados a un ajuste de sus variables econémicas, a racionalizar los gastos y

fundamentalmente a adecuar los mismos en forma directaménte proporcional a los

ingresos.
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Asi�031el gobierno de cada pais debe cumplir un fundamental requisito que es

mantener la disciplina }401scal,o lo que es lo mismo decir, el equilibrio

presupuestario.

Cuando los gobemantes y los legisladores toman conciencia que el equilibrio

}401scaldepende de ellos, cada a}401oson presa de un gran dilema; aumentar los

impuestos 0 bajar los gastos gubernamentales.

La altemativa de aumentar los impues1os siempre encuentra la oposicién de la

sociedad civil on sobre quienes cae dicha medida, por la sencilla razén de que todo

impuesto signi}401cala reduccién del ingreso disponible dc las personas y de las

empresas.

La otra altcmativa, la de disminuir los gastos también es di}402cil.Claramente se

observa que una reduccién signi}401cativadel gasto p}401blicopasa por la reduccién de

las inversiones, los servicios y el empleo p}401blico,aumentando la deuda social.

Si la decision es aumentar el gasto puiblico, por las razones que sea, el

gobernante y el legislador, cu ese mismo instante c implicitamente, si no cuentan

con otras }401lcntesde }401nanciamiento,estén decidicndo incrementar la recaudacién

provenientc de los impuestos�035.

Ingresos municipales

Los ingresos obtenidos por los gobiemos locales son de suma importancia

debiéndose incrementar paulatinamente hasta conseguir que sean su}402cientcspara

fortalecer y consolidar la autonomia municipal y prestar mejores servicios a la

comunidad.
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I Es importante se}401alarque en la mayoria de los paises latinoamericanos, se ha

venido a}401rmandouna conducta social adversa al pago de impuestos, que se

mani}401estaen actitudes de rechazo, rcsistencia y evasion, 0 ya sea en diversas

formas dc incumplimiento.

Dichas formas dc incumplimiemo se intentan auto justi}401car,descali}402candola

gestién de la administracién p}401blicapor la ine}401cienciao falta dc transparencia en

el manejo de los recursos asi como por la corrupcién.

Lamentablemente, en el Pen�031:la evasion se encuentra bastante generalizada y

tiene una ainplia aceptacién social. Las causas son diversas y entre ellas se puede

mencionar el deseo de obtener o retener mayores ingresos, la falta de conciencia p

tributaria, la complejidad de algunas normas tributafms y la estructura informal

del aparato ieconémico, sin olvidar los recurrentes periodos recesivos de nuestra

economia. .

�031 En vista del acelerado desarrollo econémico que no fue a}401anzadocon el

desarrollo cultural durante los }401ltimosa}401os,nuestro pais tiene en cuenta hoy en

dia que_ a largo plazo, la Cultura Tributaria vendria a ser cl principal factor del _

incumplimiento de las Obligaciones Tributarias, por 10 Se ticno conocimiento que

sc estén generando proyectos, charlas y otros con respecto al tema en mencién, a

}401nde generar mayor conciencia tributaria para promover el cumplimiento .

voluntario de sus obligaciones, ya que la pducacién es considerada un medio

e}401cazpor su in}402uenciaen la formacién de valores, en el desarrollo de actitudes y

oonductas, en la lrarismisién dc conocimientos y en la promocion de

compoxtamientos deseables para el mejoramiento dc la calidad de Vida.
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La importancia de promover la cultura tributaria

No pueden llevarse a cabo politicas tributarias o }401scalesverdaderamente

e}401cacessin contar con el conglomerado humano, para ello, debe tomarse en

cuenta el factor humano y social Todas las normas y plani}401cacionestributarias

_ corren el riesgo de ser estériles si no se presta la debida atencién a las creencias,

actitudes, percepciones y formas de conducta de los ciudadanos, a su moral

personal y colectiva, e incluso a sus ideas sobre el modo de organimr la

convivencia.

Por ese motivo es la importancia especialmente en aquellas sociedades

. aquejadas por una conciencia tributaria débil y un Estado poco }401mcional,factores

que generalmente se ven acompa}401adosy agudizados por situaciones dc crisis de

valores sociales que refuerzan la hipétesis del divorcio entre cultura, moral y ley.

Bajo tales circunstancias, la educacién tributaria de ninguna manera puede

reducirse a la ense}401anzade précticas que solamente capaciten para atender los

requerimientos,,de1 régimenjrnpositivo, tampoco puede Iimitarse al émbito de la

formalidad }401scal,el orden legal y las razones de su cumplimiento, sino debe ser,

necesariamente, una educacién orientada hacia el cambio cultural y la

revaloracién de lo ético dentro del conjunto social.

La evasion constituye un acto consciente y doloso que pretende evitar, o

reducir de manera sistemzitica, el pago de las obligaciones tributarias, implicando

acciones que violan normas legales establecidas.

Hay diversas causas que explicau que los contribuyentes paguen menos
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La morosidad

El término moroso es a veces confuse, puesto que se utiliza indistintamente

para referixse a conceptos diferentes. Por un Iado el retraso en�031elcumplimiento de

una obligacién se denomina juridicamente mora, y por consiguientqse considera

moroso al deudor que se demora en» su obligacién de pago. Consecuentemente se

considera que el cliente sc halla en mora cuando su obligacién esté vencida y

retiasa su cumplimiento de forma culpable.

La mora del deudor en sf, desde el punto de vista formal, no supone un

incumplimiento de}401nitivede la obligacién He pago, sino simplemente un

cumplimiento tardio de la obligeicién. La consecuencia inmediata de la

constitucién en mora del deudor es el devengo dc intereses moratorios como

- V indemnizacién de los da}401osy pcrjuicios que causa al acreedor el retraso en el

cobro. De suerte que, una vez constituido en mora, corresponde al moroso cl pago

�030 del importé principal de la deuda més los interesesmoratoriosv que resulten dc

aplicacién en }401mciéndel retraso acumulado que contribuirén a compensar los

�030 V costes }401nancierosque el retraso en el pago ha originado al acreedor.

i Bajo indicevde iecuperacién de mora.

' Bajo se re}401erea lo que esté en lugar inferior respecto a otras cosas de la misma

clase.

. La recuperacién dc mora es cl procedimiento de cobro que lleva la Alcaldia

después de transcurrido el plazo méximo o periodo dc gracia que se}402alala

30



Ordenanza dc tasas y La Ley General Tributaria para que se haga efectivo cl pago

de sus tributos.

El bajo indice de recuperacién de mora es el indicador que muestra Ia situacién

�031 dc mororidad por parte de los contribuyentes de la Munjcipalidad de Puente

Piedra; el cual se re}402ejaen el alto grado de mora tributaria.

2.4 De}401nicionesde férminos b}401sicos

_ lmpuesto.

El impuesto es una clase de tributo (obligaciones generalmente pecuniarias cn_.

favor del acreedor tributario) regido por derecho p}401blico.Se caracterizrn por no V

requérir una contrapresracién directa o determinada porparte dc laadministracién

hacendaria (acreedor tributario).

Tributo. _ V

Es una prestacién de dinero que el Estado exige en el ejercicio de su poder dc

imperio sobre la base de la capacidad contribuuva en vlrtud dekima Iey, y para V V

cubrir los gastos que le demande el crxmplimiento de sus }401nes.

Corrupcién. �030

Se re}401ereal mal uso del poder para conseguir una ventaja ilegitima,

generalmente de forma secreta y privada.

Contribuyente.

Es toda persona }402sicao juridica que realiza una actividad econémica o Iaboral

que genera 61 page de un impuesto y que asume rma serie de deberes formales de
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acuerdo al Codigo Tributario y a las nonnas y resoluciones'de la autoridad

tr}402autaria.

Amnistia tributaria.

~ Bene}401cioque se concede ponf In Iey a los dcudores t}401butarios.Tienen }401or

objeto condonar total 0 parcialmente las deudas y/o las sanciones derivadas del '

incumplimiento de san_ciones tributarias.

Captacibn.

_ Proceso propio de la ejecucién de Ingresos mediante el cual se penciben

Recursos Ptiblioos por la prestacién de un servicio pliblico dc carécter ~

_ individualizado por parte de las Entidades P}401blicos,

Contribucién. , ' '

Es cl tributo cuya obligacién tiene como hecho generador bene}401cios{ierivados _

dc la realizacién de obras p}401blicas0 de actividades estatales.

Cédigo tributario. ' _ .

Conjunto de Normas que establece los principios generales, procedirnientds,

penalidades y demés normas del ordenamiento juridico tributario de un pais.

. Deudor tributario. '

Es la persona obligada al cumplimiento de la prcslacién tributaria, son

contribuyentes las personas naturales o juridicas que fcngan patrimonio, ejerocn
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IV.METODOLOGiA

4.1 Tipo de investigaciéu

El presente trabajo dc investigacién se orienta en se}401alarsi existe relacién

entre la Cultura Tributaria y la Morosidad de los Contribuyentes de la

Municipalidad Distrital de Disrrital de Puente Piedra durante los periodos 2013-

2014.

Segfm Giroux & Tremblay (2004) considera que el tipo de investigacién que

» se suscribe en una investigacién aplicada es estudiar problemas concretos con el

}401nde aplicar un plan dc accién para decidir 0 intervenir e}401cazmenteen una

situacién dada. Con}401ontateoria y realidad brindando resultados précticos y -

aplicativos.

4.2 Diseiio de la Investigacién

El presente estudio se circunscribe en una investigacién no experimental, de

corte transversal. Seg}401nHeméndez, Fernandez y Baptista (2006)�030|ainvestigacién

no experimental es aquella que se realiza sin maniprrlar deliberadamente las

variables, es decir se trata de una invcstigacién donde no se hacen variar

intencionalmente las variables independientes. Se observan |os fenémenos tal y

I como se dan en el contexto naturaL pam después analizarlos, teniendo como

objetivo indagar la incidencia y los valores en que sc mani}401estanuna o mas

variables.
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Es de corte tmusversal pues se recolectan los datos en un momento dado, en un

tiempo fmico. Su propésito es describir variables y analizar su incidencia en

interrelacibn en un momento dado. Seg}401nChévez (2007), el estudio es transversal

pues se mide una vez mediante los criterios de uno o més grupos de unidades en

un momento dado, sin pretender evaluar la evolucién de esas unidades

E1 nivel de investigacién es descriptive y correlacional. Segfm Hernandez & C01

(2006) sostienen que el estudio descriptive tiene comoobjetivo indagar la incidencia de

las modalidads o niveles de una o més variables en una poblacién. Describe

caracteristicas de la realidad, especi}401caper}401lesde personas, grupos, etc.

Asimismo los estudios Correlacionales eva1\'1a.n la relacién, asociacién entre dos o

més variables, el comportamiento de una variable en funcién de la otra y brindan pistas

para supona in}402uenciasy relaciones de causa - efec1o. Tamayo & Tamayo (2006) nos

dice que la invstigacién correlacional tiene como objeto determinar el grado en el cual

las variaciones en uno o varios factores son concomitantes con la variacién en otro u otros

factores, la existencia y fuerza de esta covariacién se mide estadisticamente a través de

coe}401cientesde correlacién. Permile identi}401carasociaciones entre variables. 7

4.3 Poblacién y Muestra

4.3.1 Poblacién

Seg}401nTamayo & Tamayo (2000) considera que la poblacién constituye la totalidad

del fenémeno a estudiarse, en el cual las unidades de la poblaeién poseen caracteristicas

comunes, las cuales se estudian y dan origcn a los datos cormspondientes a la

investigacién
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Gamma, anélisis de informacién remitida por la Gerencia de Administracién

Tributaria de la Municipalidad Distrital dc Puente Piedra tales como anzilisis de la

morosidad por los diferentes rubros dc rccaudacién (predios, parques yjardines,

serenazgo, residuos sélidos y limpicza dc vias).

Para la validacién del instrumento se usé cl coe}401cienteAlfa de Cronbach que

servirzi para evaluar la cultura tributaria.
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V. RESULTADOS

5.1 Validacién y confiabilidad del instrumento

5.1.1 Validacién �031

La validez sc re}401eresi el instrumento para la recoleccién de datos, mide las

variables de estudio. En este caso, nuestro instrumento fue Validado a través del

juicio dc expertoscomo st�030:-puedeobservar en c1Anexo N° 04.

' 5.1.2 Con}401abilidad v_

La cor1_}401abi1idadse re}401erea la con}401anzaque se tiene a los datos recolectados y

que su_ aplicacién repetida al mismo sujeto u objeto produce igualés resultados,

para este caso se utilizé como prueba piloto el coe}401cienteAlfa de Cronbach el

cual permite cuanti}401carcl nivel dc }401abilidad.Qxyo resultado obtenido es de: 71%

Esudisnicos dc }401abilidad

_

5.1.3 Resultados de la Encuesta

Segfm la encuesta (véase en el anexo N9 03), aplicada a 96 personas, entre

hombres y mujeres, a }401nde evaluar el grado de rclacién entre la Cultura

Tributaria y la Morosidad de los Contribuyentes de la Municipalidad.Distn'ta1 dc

Puente Piedra.
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Pregunta N° 01 ;,Cuél cree usted que es el grado de conocimiento de los

contribuyentes de la M}402nicipa}401dadDistrital dc Puente Piedra respecto a las

Obligaciones Tributarias?

TABLA N�030'5.1

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES

TRIBUTARIAS ~

MUYALTO 7 7%

P000 20 21%

Vélido MUY POCO 49 sI%

NINGUNO 20 21%

Total 96 100%

I Fuente: Elaboracién propia por datos de encilesta.

GRAFICA N° 5.1

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES

TRIBUTARIAS
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Fuente: Elaboracién propia por datos de encuesta
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Preglmta N°03 ,;Considera usted que es importante caneelar sus

obxigadoms Tributarias?

TABLA N° 5.3

IMPORTANCIA DE LA CANCELACION DE LAS OBLIGACIONES

TRIBUTARIAS

SI 7 7%

P000 6 6%

Vlxlido MUYPIZXZO 49 51%

N0 34 35%

Total 96 100%

Fuente: Elaboracibn propia por datos de encuesta.

GRAFICA N° 5.3

IMPORTANCIA DE LA CANCELACION DE LAS OBLIGACIONES

TRIBIJTARIAS
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Fuente: Elaboracion propia por datos de encuesta
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Pregunta N�03405 ;_Cree usted que el personal de la Gerencia de

Administradén Tributnris esté mpacilado para malizar sus funciones

correctamente?

TABLA N° 5.5

Pl-ZRCEPCION DE LAS POBLACION SOBRE EL PERSONAL

CAPACITADO DE LA MUNICIPALIDAD

s1 10 10%

POC0 33 34%

Vélido Muvpooo 22 23%

N0 31 32%

Total 96 100%

Fueme: Elaboracion propia por dalos de encuesta

GRAFICA N�0345.5

PERCEPCION DE LAS POBLACION SOBRE EL PERSONAL

CAPACITADO DE LA MUNICIPALIDAD
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GRAFICA N° 5.6

GRADO DE INFLUENCIA DE LAS NORMAIIVAS DE COBRANZA
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Fuente: Elaboracibn propia por datos de encuesta.

Anailisis e interpretacidn:

En la gré}401case puede obsetvar que el 24% de los encuestados consideran

que las Normativas de Cobranza, si tienen in}402uenciaen la cancelacién de sus

obligaciones tributarias y el 76% de los encuestados consideran que no tiene

in}402uenciaen la canoelacién de sus obligaciones tributarias
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Pnegtmta N°07 ;_Considera Ustcd que existe un buen uso de los Recursos

capiados por la Municipalidad?

TABLA N° 5.7

PERCEPCION �030DELUSO DE DOS RECURSOS

SI 3 8%

wuiao N0 33 92%

Total 96 100%

Fuente: Elaboracion propia por datos de encuesta.

GRAFICA N° 5.7

PERCEPCION DEL USO DE I/OS RECURSOS
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Pregunta N°09 ;Cme us}401edque la fonnacién Tributaria durante el proceso

de educacién 3 1m tema nakevante en las instituciones Educativas?

TABLA N° 5.9

IMPORTANCIA DE LA FORMACION TRIBUTARIA DURANTE EL

PROCESO DE EDUCACION

SI I5 16%

Valido N0 31 34%

Total 96 100%

Fuente: Elaboracién propia por datos de encuesta

GRAFICA N° 5.9

IMPORTANCIA DE LA FQRMACION TRIBUTARIA DURANTE EL

PROCESO DE EDUCACION
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1 II SI I N0 1
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Fuente: Elaboracion propia por datos de encuesta
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. GRAFICA N° 5.10

PAGO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS A TIENIPO DE IDS

CONTRIBUYENTES DEL DISTRITO DE PUENTE PIEDRA

rm" ."__ �034___-.:;:::::M"":7'"1

1 80 ,/ /�035"�034"�030�034�030�034:_'"""�035�034'�034'
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Q 40 �031f,//,__�030.-.�030-.._..._.é.__..._________.__.._._.,_ :

Q 30 �031/ W ____,v,___________________________ 1

1 20 /// ______~..,__,_.__.__,___4_

10 �031,/ T I

1 __ 2�030�031 $
-5' 19%
m 78 31% E

-5: u no E

mm W . J�034�034>"-.._ - ,.._,.._ -._ ......... ._-_..._ .__.__.._..._.,...~.... .-..5

Fuente: Elaboracién propia por datos de encuesta.

Amilisis e interpretadén:

En el gra}401cose puede observar que el 19% de los encumados se

encuentran 21 dia en el pago de sus obligaciones Tributarias y el 81% de los

mcuestados no se enouenum aldia en sus pages.
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Pregnmta N°11 Si la Municipalidad no controlaria cl pago de las Obligaciones

Tributarias y no le mnitaria por no hacerio, ;,Ud. Pagan-in sus impuestos en

founavoluntaria?

TABLA N° 5.11

PAGOS DE IMPUESTOS DE FORMA VOLUNTARIA

SI 1 7%

vauao N0 89 93%

Tan! 96 mo�030/.

Fuente: Elaboracion propia por dalos de encuesta

GRAFICO N° 5.11

PACOS DE INIPUESTOS DE FORMA VOLUNTARIA
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. E?'.' , 7"�030. -

=.L-~21- Lee [ 1.4.; H ,_"f�030«i%?TT.�030_}402.4!'
nsv uno :

Fuente: Elaboracién propia por datos de encuesta
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GRAFICO N° 5.12

NIVEL DE CULTURA TRIBUTARIA DE LOS CON'.I'RIBUYENTlLS DE

LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUENTE PIEDRA Y DOS PAGOS

A TIEMPO DE LAS OBIJGACIONES TRIBUTARIAS

- �035�035""�035""_ZT"�034._.._"I"_"_ff_":;�030_Z"_""..,.T_:;'_ZT..""""_._._.:::""�034'!

.//�034
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' 40 /V" /W... _._____,,_ ,..___,_,__,_,__,____,,_____
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�030 so / .___.._._..__..~....._____...__.-...._

20 // -. ,_.______.. .__.__.______._._____..

I / zi 10 //. ._.... .. ...__._ __._.

0 /

bajo medic alto

Cultura tributaria

II Pages a tiempo S! I Pagos a tiempo NO

Fuente: Elaboracion propiapor datosde encuesta.

Anilisis e interpretaci}401n:

b Se observa que de los 68 contribuyentes de Cultura Tributaria baja solo 12

estén al dia en el pago de sus Obligaciones Tributarias, de 20 contribuyentes oon

Cujtmahibxnatiamediasolo 2 cxm1plenooncance!aI.sus.tribxnosy4de8

contxibuyentm con Cultma Tributaria alta cancelan sus obligaciones Tributarias a

Tiempo.
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TABLA N�030�0305.13

NIVEL DECULTURA TRIBUTARIA DE DE

LA MUNICIPALIDAD-DISTRITAL DE PUENTE PIEDRA

-
J

Wm

11If
I

Fuente: Elaboracién propia por dams de encuesta

GRAFICA �030N°5.13

NIVEL DE CULTURA 'l'Rl'BUTA7RlA'DE DOS CONTRIBUYENTES DE

V LA MIINICITALIDAD DIS'I�030kI'l�030ALDE PUENTE PIEDRA
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Fuente: Elabomcién propia por d.a1os de encuesta
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Interpretacién

Se observa que el 70.83% de los contribuyentes de la Municipalidad Distrital dc

Puente Piedra cuenta con un nivel de Cultura Tributario bajo, el 20.83% cuenta con un

nivel de cultura medio y el 8.33% de los contribuyentes ouentan �030conun nivel de Cultura

Tnbutaria alto. '
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ANALISIS DE LA MOROSIDAD DE LOS CONTRIBUYENTES EN LA

-MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUENTE PIEDRA

Una de la funciones principales de los Gobiemos Locales es la recandacién de

las Obligaciones Trilmtzr-ias, y 6121 funciim -recae en la Gerencia �030dc

Administmcién Tributaria, que deben apoyarse en um sistema tributario eficiente

y e}401cazv,que pazmita la recaudacibn, }401scalimdény commi de los impumtos y

tributos, como fuente generadora de recursos, an b}401squedadel auto sostenimiento,

brindéndoles mm -mayor amonomia, con el propésito de que pudieran tener la

facultad de generar los ingreso necesarios para costear los servicios y proyectos

que bene}401ciena la

En los ixltimos a}402osla recaudacibn de los impuestos y tributos que percibe la

Municipalidad .Distn"tal de Puente Piedra ha su}401ridouna baja corsidetabie en

comparanién con la morosidad, teniendo en cuenta que cada afio el monto por los

valores de los recibos ha ido-a1 aumento. (Ver cuadros N° 1.1, L2, 1.3, 1.4, 1.5

,L6).

. V C�034=¢'°yN°1-1�030,M _ VA 7 V�030 *

-

E

L

'

�030
Fuente: Gerencia de AdminimaciénTributaria MDPP
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En el presente cuac1ro podemo§ o1)servaI_ que el valor de la emisién de

�031 1 las cuponexas del periodo 2013, con respecto a1 concepto de lmpuesto Predial

asciende a la suma dc S/ 13, 117,381.51 (Trece Millones, Ciento Diecisiete Mil,

Trescientos Ochenta y Uno con 51/100 Soles) y el recaude de dicho periodo por el

. concepto antes mencionado asciende a la suma S/ 4,379,893.69 (Cuatro Millones,

Trescientos Setenta y Nueve Mil, Ochocientos Noventa y Tres con 69/100 So1es),

obtcniéndose asi una morosidad por la suma dc S/ 8,737,487.82 (Ocho Millones,

Setecientos Treinta y Siete Mi], Cuatrocientos Ochcnta y Siete con 82/100 Soles)

conespondiente a1 periodo 2013, que en lcomparacién a1 recaude es una cifra

signi}401cativa.

I Asimismo se observa que durante e1 periodo 2014 el yalor de la emisién de las

cuponeras ascendié a la suma de S/ 14, 475,095.96 (Catorce Mi11ones,

Cuatmcientos Setenta y Cinco Mil, Noventa y Cinco 0011 96/100 Soles), y a su vez

I la suma del recaudo ascendié a la suma de S/ 4, 791,256.76 (Cuatm Millones,

Setecientos Noventa y U}401Mil, Doscicntos Cincuenta y Seis con 76/100 Soles).

For lo que aualizando e1 valor de las morosidades dc ambos periodos

correspondiente a1 Impuesto Predial, tenfsmos que esta ha ido en aumento durante

los periodos 2013 y 2014, dicho valor asciende a la sunia de S/ 946,351.37

(Novecientos Cuarenta y }401eisMil, Trescientos Chncuénta y Uno �030con37/100

Soles). '1
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_ V "CuadroN"1.2_ _ V

:
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�024

Fuente: Getench de Ttibutaria

-MDPP

M cua_droN°1'.3

}
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�030

"
FuenteiG2rendad_eAdministrad6nTtiImtaria

MDPP

. f,C".34'°N'.1«4 �030

 j

ISIS

3

rm:
'-1.034.113-35_ 69-33

Fuente: Gerencia de Tributaria

MDPP

_ CuadroN"1:S _
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En los cuadros N° 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 ,1.6 tenemos cl diferentes conceptos de los

arbitrios tales limpieza de vias, serenazgo, parques y jardines, reéojo dc residuos

sélidos.

En los cuales valor dc la emisién de las cuponeras del periodo 2013, con respecto

al concepto de arbitrios ( limpiem dc vfas, serenazgo, parques y jardincs, recojo

de residuos sélidos) ascicnde a la suma de S/ l0,922,511.07 ( Diez Millones,

Novecientos Veintidés Mil, Quinientos Once-con.07/100 Soles), asimismo e1

recaudo dc dicho periodo por cl concepto antes mencionado asciende a la suma S!

3,411,435.49 (Tres Millones, Cuatmcientos Once Mi], Cuatrocientos Treinta y

Cinco 49/100 Soles), obteniéndose asi una morosidad por la suma dc S/

7,511,075.58 (Siete Millones Quinienlos Once Mil, Setenta y Cinco con 58/100

Soles) correspondiente al periodo 2013, que en comparacién al recaudo es una

ci}401asigni}401cativa.

Asimismo se observa que durante el periodo 2014 el valor de la cmisién de las

cuponeras ascendié a la suma de S/ 12, 053,045.48 (Doce Milloncs, Cincuenta y

Tres Mil, Cuarenta y Cinco con 48/100 Soles), y a su vez la suma del recaudo

ascendié a la suma de S/ 3, 801,208.23 (Tres Millones Ochocientos Un Mil,

Doscientos Ocho con 23/100 Soles).

Por lo que analizando el valor de las morosidades de ambos periodos

correspondiente a los arbitrios, tenemos que esta ha ido en aumento durante los

periodos 2013 y 2014; dicho valor asciende a la suma dc S/ 740,761.67

(Setecientos Cuarenta Mil, Setecicntos Sesenta y Uno con 67/100 Soles).
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RESUMEN COMl'ARATlV0 DEL RECAUDO Y m-: LAMOROSIDAD

-mi: ms AS103 2013 Y 2014

..C",3"�031°N°�0311-5.. _ .,

IMPUESTO PREDIAL Y ARBITRIOS

�030
avusuou nsnsanos 24,o39,x92.5s E 25,52s,141.44 m

7,791,329.20 I 8,592,465.01 32.39 j

16,248,56338 17,935:67643
Fuente: �030Gerenciadc Administracién TributariaMDPP

GRAFICO N�030�0315.14

ANAHSIS �030DELA Mokosman DE LOS CONTRIBUYENTES EN LA

MUNICIPALIBAB DISTRITAL BE�030PUENTEPIEDRA

30,0(X),(I)0.(!J V

�035�035°°°""""°°-�030Z
2o,0oo,o0'o,¢io

. - - I EMISION DE RECIBOS

�034~°°°~°°°+°°I I I I10�031mm'm0_m- - I�031 ll MOROSIDAD

5W I I_ :1 2;:
1 2 3 4 5

Fuente: Datos obtenidos por infomncién remitida por la Gerencia de

Administracién Tributa}401a.
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En el Gra}401coN�0355.14 observamos que el indice de la Morosidad supcra al

indice de Rccaudacién.

Cabe mencionar que el indice de morosidad ha ido en aumento durante cl

periodo 2013 2112014. .
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VI. DISCUSION DE RESULTADOS

6.1 Contrastacién de Hipétesis cnn Resllltadm

6.1.1 Hipétesis General

I-Iipétesis Nula (Ho): �034LaCultura Tributaria no incide en la disminucién dc la

Morosidad de los contribuyentes de la Municipalidad Distrital de Puente Piedm

durante los periodos 2013-2014�035.

Hipétesis Alternativa (Ha): �034LaCultum Tributaria incide en la disminucién de

la Morosidad de los contribuyentes de la Munjcipalidad Distrital dc Puente Piedra

durante los periodos 2013-2014�035.

TABLA N° 6.1

PRUEBA CH] CUADRADO PARA DETERMINAR LA INCIDENCIA DE

LA CULTURA TRIBUTARIA Y LA MOROSIDAD DE LOS

CONTRIBUYENTES DEL DISTRITO DE PUENTE PIEDRA, �030

Valor Sig asimétim

(bilaneml)

Chi-cuadrado de Pearson 6,188�030 2 ,o45 -

N de msos vélidos 96

Fuente: Elaboracién propia por datos de encuesta
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GRAFICA N° 6.]

PRUEBA CHI CUADRADO PARA DETERMINAR LA INCIDENCIA DE

LA CULTURA TRIBUTARIA Y LA MOROSIDAD DE LOS

CONTRIBI-IYEN'~l'ES BELDISTRITO DE PUENIT. JHEDRA

F 7,000 / I

g 6,000 /-

g 5.0.1,

�030 4,000

1 am�031 1�030 .____...,_._._ .__...._..__.__._..-_

g 2,000 / r

; ~�024�024�024�024~-~»»�024-�024�024~�024-~--~;
1,000 -

0 1 1

1 f 2 3

I Chi-cuadrado de Pearson 6,188 2 0.045

L 11'1"�030�030~==°5:§P:*:z__ 96 ___.._.__J

Fuente: Elaboracién propia por datos de encuesta

An}402isiselntexpretacién:

Para validar nuestra hipétmis requerimos oontrastatla }401enteal valor del Xzt

(Chi Cuadrado Tabla), -considerando un nivel deconfiabilidad del 95°/ay Zgrados

de liberlad: Xzt =5_99

Segim la pmeba Chi Cuadrado se tiene que el valor del xzc (Chi Cuadrado

Ca1cu!ado).es 6. -188.

Como resultado de la prueba estadisticase tiene que X2Ces mayor X21; (6.188

> 5.99), artonoes rechazamos lahipbtesisxxula y aceptzmos lahipétesis altema,
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confirmando nuestra hipétesis general que, la Cultura Tributaria indice en la

Morosidad de los Contnbuyentes del Distrito dc Puente Piedra.

TABLA N° 6.2

COEFICIENTE GAMMA PARA DETERMINAR EL GRADO DE

INCIDENCIA ENTRE LA CULTURA TRIBUTARIA Y LA MOROSIDAD

DE LOS CONTRIBUYENTES DEL DISTRITO DE PUENTE PIEDRA

Medidas simétricas

I alor I I nor tip. asint.�030apfoxiniada ig.

proximada

Tau-b de Kendall ,080 ll 1 ,7l4 475

I dinal por ordinal Tau-c de Kendall ,059 ,083 ,714 475

' Gamma ,200 ,256 ,7l4 475

de casos vélidos 6 ' .

a. Asumiendo la hipétesis alternativa.

b. Empleando el error tipico asintético basado en la hipétesis nula.

Se observa-que e1 Valor dc Ga.mma= -0,20, es decir existe una relacién inversa

de120%, esto quiere decir que a menor Cultura Tributaria, la Morosidad aumento.

en un 20%.

Eri concordancia coh los resultados del estadistico Chi Cuadrado (Tabla N°

6.1) y del Coe}401cientede Gamma (Tabla N�0346.2), a}401anzamosla aqeptacién de la

hipétesis altemativa.
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6.1.1 Hipétesis especi}401ca

Hipétesis especi}401ca1

Hipétcsis Nula (Ho): �034E1conocimiento de las Ob1igaciones'Tributarias no incide

en la disminucién de la Morosidad de los contribuyentes de Ia Municipalidad

Distrital de Puente Piedra durante los periodos 2013-20l4�035.

I-Iipétesis Aitemativa (Ha): �034Elconocimiento de las Obligaciones Tributarias

incide en la disminucién de la Morosidad de los contribuyentes dc la

Municipalidad Distrital dc Puente Piedra durante los periodos 2013-2014�035.

TABLA N° 6.3

PRUEBA CHI CUADRADO PARA DETERMINAR LA INCIDENCIA

EL CONOCIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS

LA MOROSIDAD DE LOS CONTRIBUYENTES DEL DISTRITO DE

PUENTE PIEDRA

Ch1-cuadrado de 10,6235 2 3» pos

Pearson

N de casos vélidos 96 L -

_ Fuente: Elaboracién propia por datos de encuésta
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GRAFICA N° 6.2 �030

PRUEBA CUADRADO PARA DETERNHNAR LAINCIDENCIA

ENTRE EL CONOCIMIENTO DE LAS OBLIGACIONFSTRIBUTARIAS

LA MOROSIDADDE I135CONTRm �031DELDISTRITO -DE

PUENTE PIEDRA

. /-�024�024---"--~"*--------�030~
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E f-�024~aecasosvélidos 95 _

! I Chi-cuadrado de Pearson I N de casos vélidos

L_. _.__�035-_._-.._.__._..a__.._..___._.____..__..__....____..___...}402_._._

Fueme: "Elziborac'i6n.propiapor datos de encuesta

Interptelati}401n

Para validar nuestra hipétmis requerimos contrastarla frente al valor del Xzt

(Chi Cnadndo Tabla), considaa-ndo an nivel de del 95% y2grades

de libettad: Xzt =5.99

Segim la prueba Chi Cuadrado se tiene que el valor del xzc (Chi Cuadrado

Calculado) es 10:623.
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Como resultado de la prueba estadistica se tiene que X2C cs mayor Xzt,

(10623 > 5.99), entonces rechazamos la hipétesis nula y aceptamos la hipétesis

altcma, con}401rmandonuestra hipétesis especi}401ca(H1) que, el Conocimiento de las

Obligaciones Tributarias indice en la Morosidad de los Cont}401buyentesdel

Distrito dc Puente Piedra.

TABLA N° 6.4

COEFICIENIE GAMMA PARA DETERMINAR EL GRADO DE

_ INCIDENCIA ENTRE EL CONOCIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES

TRIBUTARIAS Y LA MOROSIDAD DE LOS CONTRIBUYENTES DEL

DISTRITO DE PUENTE -PIEDRA

Medidas simétricas

I rror tip. asint.' aproximada Sig.

proximada

Tau-bdeKenda1l ,25o 111 2,095 036 I '

0 dinalpor ordinal Tau�024cde Keqdall ,l86 089 2,095 . 036

A Gamma ,s3s 177 2,095 035

�024 de'casos vélidos �0306 »

a. Asumiendo la hipétesis altemativa. ' ,

b. Empleando el error tipico asimético basado en la hipétesis nula.

Se observa que el Valor dc Gamma= -0,536, es decir existe Luna relacién

I signi}401cativainversa del 53,6%, esto quiere decir que a menor Conocimiento de

las Obligaciones Tributarias, la Morosidad aumenta en un 53.6%. ,
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En concordancia con los resultados del estadistico Chi Cuadrado (Tabla N°

6.3) y del Coe}401cientedc Gamma (Tabla N° 6.4), a}401anzamosla aceptacién de la

hipétesis altemativa

Hipétesis especi}401ca2

Hipdtesis Nula (Ho): �034Laformacién tributaria duranfe cl proceso de educacién

no incide en la disminucién de la Morosidad de los contribuyentes de la

Municipalidad Distrital dc Puente Piedra durante los periodos 2013-2014

Hipétesis Altemativa (Ha): �034Lafommcién tributaria durante el proceso de

educacién incide en la disminucién de la Morosidad de los contribuyentes ae la

Municipalidad Distrital dc Puente Piedra durante los periodos 2013-2014�035.

TABLA N° 6.5

PRUEBA CHI CUADRADO PARA DETERMINAR LA INCIDENCIA-LA

FORMACION DURANTE EL PROCESO DE EDUCACION Y LA

�030MOROSIDADDE LOS CONTRIBUYENTES DEL DISTRITO DE

PUENTE PIEDRA

. (bilaxaal)-3
Chi�024ouadtadodc Pearson 8,908�030 2 ,0l2-

N (E unos vélidos 96

Fuente: Elaboracién propia por datos de encuesta
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GRAFICA N° 6.3

PRUEBA CHI CUADRADO PARA DETERMINAR LA INCIDENCIA LA

FORMACION DURANTE EL PROCESO DE EDUCACION Y LA

MOROSIDAD DE LOS CONT-RIBUYENTES DEL DISTRITO DE

PUENTE PIEDRA
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¥ ' �030I W0 / _____w_________________
, 0 - -

I 1 2 3 J �030

' IChi-cuadrado de Pearson k 8,908 2 0.012 '

EL I N de casos va'lid�0243: I 96 Q

__._..._.._,..._':I_...___._____...._._.___._.._..._.._____!

Fuente: Elaboraciénpropia por datos de mcuesta

Jnterpretadén

Para validar nuestra hipétesis requaimos commstarla }401enteal valor del Xzt

(Chi Cmdrado Tabla), eausidaaudo unnivel dc dd95% y 2 grades

de libertad: Xzt =5.99

Segtin la pmcba Chi Cuadrado se tiene que el valor del xzc (Chi Cuadrado

Caiculado)es 8.908.

Como resultado de laprueba estadisticase xiene que xzc: es mayor X2: (8.908

> 5.99), entonces recluzamos la hipétesis nula yueptaxrxos la hipétesis altema,
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confrmando nuestra hipétesis especi}401ca(H2) que, la Formacién Tributaria

durante e1 proceso de Educacién indice en la Morosidad de los Contribuyentes del

Distrito de Puente Piedra.

TABLA N° 6.6

COEFICIENTE GAMMA PARA DETERMINAR EL GRADO DE

INCIDENCIA ENTRE LA FORMAQION DURANTE EL PROCESO DE

EDUCACION Y LA MOROSIDAD DE LOS CONTRIBUYENTES DEL

DISTRITO DE PUENTE PIEDRA

Medid sim}402ricu .

�024
Tau-b de Kmdall -,173 .114 -I ,4s7 ,145

Ordinal por ordinal Tau�024cde Kendall -,17_3 .085 -1.457 .145

Gamma ' -,408 ,218 31,457 ,145

N de casos vélidos 96

1 Asumiendo la mpéxesis altemaiva.

b. Empleandu el error tlpioo asintbtioo basado en la hipétesis nula

- Se observa que el Valor dc Gamma= -0,408, es decir existe una relacién

signi}401cativainyersa del 40,8%, esto quiere decir que a menor tonjnacron durante

el proceso de educacibn sobre la Cultura Tributaria, la Morosidzid aumema en un

40.8%

En concordancia con los resuttados del estadistico Chi Cuadrado (Tabla N°

65) y dél Coe}401cientede Gamma (Tabla N° 6.6), a}401anzamosla aceptacién de la

hipétesis alterriativa.
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6.2 Contrastacibn de Resultados con Otros Estudios Similares

En el desarrollo del presente trabajo se pudo recopilar informacién dc otras

investigaciones que nos permite contrastar cl resultado que�030se obtuvo con los

obtenidos poi�030dichas investigaciones.

En su trabajo Segura Chavies Marlith (2014) �034Factoresque in}402uyenen la

morosidad dgl lmpuesto Predial en la municipalidad Provincia! de Mayabamba-

San Martin�035.Indica que en la mayoria de los gobiernos loéales

(municipalidades), la morosidad es la que més afecta a las municipalidades s y

que esta a su vez es afectada pox: el nivel de Cultura Tributaria que poseen los

contribuyentes

Segfm Segura, e1 factor primordial que in}402uyeen la�030morosidad de un

municipalidad radica en el desconocimiento del �030usode los recursos que la

poblacién posee, al igual que en la presente investigacién desarrollada, segfm los

resultados obtenidos cl nivel de Cultura Tributaria tiene una relacién signi}401cativa

en cuanto al incremento de la morosidad.

En su- trabajo Marquina Cruzado Carlos Javier (2014) "Incidencia Ve Ia

Cultura Tributaria de los Contribuyemes ante una veri}401cacidnd Obligaciones

Formales SUNT-Intemiencia Lima en el periodo 2013�035,Indica que el

desconocimiento de las Obligaciones Tributarias genera una de}401ciente

recaudacién de los tributos por lo que el indice de la morosidad se ve gravemente

afectado.
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A igual que nuestro trabajo de investigacién se puede determinar que el nivel

conocimiento de las Obligaciones tributarias es bajo, por lo que genera un

incremento en el indice de la morosidad.

Rojas (2006), en investigacidn sobre �034Propuesraspara evitar la morosidad en

la recaudacidn tlel impuesto predial�035.Concluye que para eviiar la morosidad del V

impuesto predial se clebe implantar una capacitacién permanehte Tributaria, donde

se mani}402estela incidencia de la poca captacién de los recursos directamente

recaudados en las mejoias en la comunidad.

A igual que con nuestro trabajo de investigacién se puede detgnninar, que el nivel

de importancia que se le otorga a la formacién tributaria dtirante cl proceso de

educacién es laaja, por ende sigue siendo uno de los factores primordiales en

estudiar y desarrollar.

Seg}401nCastafleda & Tamayo (2013) en su trabajo La Momsidaay su Impacta

en el Cumplimienta de los Objetivos Estratégicas de la Agen�030ciaReal Plaza de la

Caja Municipal De Ahorro y Crédita De Trujillo 2010-201]. A}401rmaque el

impacto que ha tenido la morosidad en el alcance de los objetivos estratégicos de

la Caja Municipal de Ahorro y Crédito de Trujillo Agencia Real Plaza ha sido

negativo; asilnismo ha demostrado que el incremento de la �030morosidadafecté las

perspéctivas de la intencién estratégica en sus indicador_es ocasionando cl

aumento de provisiones, incobrabilidad, re}401nanciamientosybconstantes qastigos.

A igual que con nuestro trabajo de investigaciéxi la morosidad afecta

negativamente a la Municipalidad Distrltal de Puente Piedra, impidiendo su

correcto }401mcionamiento.
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VII CONCLUSIONES

a) La evidencia estadistica nos muestra que la Cultura Tributaria incide

en la disminucién de la Morosidad de los Conn-ib_uyentes del Distrito

de Puente Piedra. Asimismo la relacién entre las variables �034Cultura

Tributaria y Morosidad de los Contribuyentes del Distrito de Puente

Piedra�035es inversamente proporcional, con un grado dc incidencia del

20.00 %, asimismo del anélisis realizado por la informacién remitida

por la Gerencia de Administracién Tnbutaria podemos observar que

durante el periodo 2013, el impone de la morosidad asciende a la suma

dc SI l6,248,563.38 (Dieciséis Millones, Dos_cien1os Cuarenta y Ocho

Mil, Quinicntos Sesenta y.Tres con 38/100 Soles) , con respecto al_

V periodo 2014' la mofosidad asciende a la suma de S/. 17, 935,676.43

(Diecisicte Millones, Novecientos Treinta y Cinco Mil, Seiscientos

Setenta y Seis con 43/100 Nuevos Soles).

b) La evidencia estadfstica nos muestra que la falta de conocimiento de

las obligaciones tributarias incide en la disminucjén de la Morosidad

de los Contribuyentes dél Distrito de Puente Piedra. 0

Asimismo la relacién entre las variables �034Con'ocimientode las

Obligaciones y Morosidad de los Contribuyentes de1Distrito de Puente

Piedra�035es inversamente proporcional, con un grado de incidencia del

53.60 %.
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Cabe mencionar que el indice de Recaudacibn dc 1os�030Prediosy

Arbitriqs .es signi}401cativamentemenor al de la morosidad, durante el

I �030periodo2013, el indice del Recaudo de los Predibs y Arbitriobs 2%; del

31.41 % y de la morosidad 67.49%, con respecto al periodo 2014 el

Indice del Recaudo de los Predios y Arbitrios es de 32.39% y de la

mgrosidad 67.61%.

c) La evidencia estadistica nos muestra que la for�030rnac'iéntributaria

durante el proceso de educacién incide en la disminucién de la

Morosidad de los Contribuyen_tes de1Distrito de Puente Piedra,

Cabe mencionar que la relacién entre �030lasvgriables �034fonnacién

tr}402autariadurant}401el proceso dc educacién�035es inversamente

proporcional, con un grado de_incidencia de140.80 %.
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- VII] RECOMENDACIONES

a) La Municipalidad deberzi analizar y rede}401nirlas politjcas existentes sobre

el uso de los recursos e implementar las medidas ;1ecesarias, a }401nde

generar una mayor cultura tributaria, por ende una recaudacién éptima.

b) Se recomienda a la municipalidad crear médulos dc informacién tributaria,

a }401nde que�030la poblacién tome conciencia de los bene}401ciosque conllevarfa

el pago a tiempo dc las obligaciones tributarias, asimismo se le sugiere

apoyarse en las agencias municipales, para llegar a los sectores no e1

accesibles.

c) Realizar una revision al proyecto curricula: existenteya nivel dc educacién

primaria, secundaria, donde incluya Cultura Tnbutaxia como un médulo de

estudio, dc acuerdo al grado instruccién de esta forma los cstudiantes

podrén recibir instruccién formal sobre el tema, elk; permitirfa la

formacién y el desarrollo de una cultura tributaria que gcnere una visi6n

sobre la importancia del cumplimiento voluntaxio de sus, obligaciones

tnbutarias permiticndo cubrir las expectativas existente
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ANEXO N°0l

Matriz de consistencia ~

as _
LA CULTURA TRIBUTARIA Y LA MOROSIDAD DE LOS CONTRIBUYENTES DE LA

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUENTE PIEDRA 2013�0242014�035

Ln. que mmcn 1. Dettrrninnr .1. qué 1...... 1. 1.. Cu.In.1n 1'.11m1.n'. indd: conocamaemo d: Cvndo dc L. Inveniglcidn es 1.. prblacidn on 1.
cm... T1-ibunuin incide cum.-. Tributnriu incide an 1. en 1. ai.ma.ua�030..11. 1. Ohligzdonu Conocimienlo a. .p11c.4.. lxuenle anmrapaan
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1,15. que min. 1.
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ANEXO N°03

Cuestionario

LNTRODUCQION

E1 presente instrumento forma parte del trabajo de investigacién para poder

obtener el titulo profgsional. Por lo que solicitamos su participacién, desarrollando

cada pregunta de manera objetiva y veraz.

La informacién es de carécter con}401dencialy reservada; ya que los resultados

serén manejados solo para la investigacién.

Agradecemos anticipadamente su_ valiosa colaboracién.

IN§TRUCCIONES:

A continuacién se le presentaran 11 preguntas que deberé responder:

0 Marcando con un aspa (X) en el casillero.

1. g,Cuél cree usted que es el grado de cpnochniento de los contribuyentes de

la Municipalidad Distrital de Puente Piedra respecto a las Obligaciones

Tributarias?

a) Muy Alto

b) Poco

c) Muy Poco V

d) Ninguno

2. ;,Qué grado de incidencia considera usted que tienen los Mecanismos

Tributaries en la recaudacién de las Obligaciones Tributarias?
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a) Alto

b) Medic

c) Poco

_ d) Nada

3. ,;Considera usted que es importante cancelar sus Obligaciones Tributarias?

a) Si

b) Pooo

c) Muy Poco

' d) No

4. j,D6nde adquirié usted la informacién Tributaria que hoy en dI_a posee? '

a) Colegios

b) Personal de la Municipalidad

c) Educacién en casa.

d) No tiene Conocimiento.

5. ¢',Cree usted qhe e1 personal de la Gerencia de Administracién Tributaria

esté capacitado para realizarsus funciones correctamente?

a) Si �031

b) Poco

' c) Muy poco

d) No

6. Cfee Ud. (,Que la Ejecucién de las Nomativas de cobranza es su}401ciente

para que los contribuyentes de vuestro distrito cancelen sug obligaciones

tributarias?
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a) Si

b) No

7. (;Considera Usted que existe un buen uso de lins Recursos_captados por la

Municipalidad?

a) Si

b) No

8�030g,Tienc usted conocimiento si se han dictado cursos, charlas o médulos de

Cultura Tributaria en las Instituciones Educativas?

a) Si

b) No

9. g,Cree usted que la formacién Tributaria durante el proceso de educacién es

un tema relevante en las Instituciones Educativas?

a) Si

V b) No

10. La formacién de una persona también proviene del n}401cleofamiliar g,usted

imparte dicha cducacién pagando sus obligaciones tributarias a tiempo?

a) Si '

b) No

11. Si la Municipalidad no controlarfa cl pago de las Obligaciohes Tributarias

y no le multaria por no hacerlo, z,Ud. Pagaria sus impuestos en forma

voluntaria?

a) Si V

b) No
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ANEXO N°05
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ANEXO N°06

Relacién de contribuyentes encuestados de la Municipalidad Distrital de

Puente Piedra
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